
REGISTRO GENERALE N. 669 del 28/06/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 28/06/2023
PROPOSTA N. 730 DEL 11/05/2023

OGGETTO: Rettifica determinazione R.S. n 252 del 23/12/2022 R.G. n. 1393 del 29/12/2022 Progetto
SAI/SIPROIMI  categ.  Ordinari,  Proroga  contratto  n.rep  24711  del  23/11/2021  periodo
01/01/2023-30/06/2023 ; cig 8587045DB1 CUP:C81H20000110001

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso 
• che  con  determinazione R.S. n. 252 del 23/12/2022 R.G. n. 1393 del 29/12/2022 è stata

disposta la proroga  del contratto di appalto Repertorio n. 24711 del 23/11/2021 in scadenza
in data 31/12/2022, stipulato tra il Comune di Lamezia Terme e l'Associazione Comunità
Progetto Sudi in qualità di capofila del Rti,  per il periodo di n.6 mesi dal 01/01/2023 al
30/06/2023, 

• che con la predetta  determina è stata altresì  impegnata  la somma complessiva di euro €
253.678,67 Iva Inclusa sul  piano dei  conti  n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio
2023,  per come di seguito indicato:
A) € 135.718,09 (IVA esente)  a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud, sul Piano 
dei conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023, già prenotati con Determina
n°  R.S  230.  del  07/12/2022  R.G.  n°  1274  del  12/12/2022  sul  piano  dei  conti  n°  
1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023;
B)  € 117.960,58 (IVA inclusa)  a  favore  di  INRETE Cooperativa  Sociale  sul  Piano dei
conti .n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023, già prenotati con Determina n°
R.S 230. del 07/12/2022 R.G. n° 1274 del 12/12/2022 sul piano dei conti n° 1.04.01.02.003
(Capitolo 1917/0) del bilancio 2023;

Preso atto che:
• è  stato  riscontrato  un  errore  materiale  nella  quantificazione  della  somma  da  impegnare

ovvero  è  stata  indicata  la  somma  di  €  253.678,67  Iva  Inclusa  sul  piano  dei  conti  n°
1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio 2023,  invece di € 291.405,81;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere a rettificare l'impegno assunto con  determinazione R.S. n.
252 del 23/12/2022 R.G. n. 1393 del 29/12/2022;

Accertato,  ai sensi e per gli effetti  di cui all'art.  183 comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti e' compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
30/07/23 30/09/23 € 291.405,81

Richiamate:
• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  numero  26  del  13/05/2022  di  approvazione  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 28/06/2023



Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024;
• la Delibera del Consiglio Comunale numero 27 del 13/05/2022 di approvazione del bilancio

di previsione finanziaria 2022/2024.
• Il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, nel quale è previsto il

servizio in trattazione identificato con il CUI  S00301390795202200014;
• il decreto del Ministro dell'interno del 30 maggio 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

n.126 del 31 maggio 2023) che ha disposto la scadenza per l'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025  al prossimo 31 luglio;

Visto e richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “ L'esercizio  provvisorio è autorizzato con
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di  somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria” ; 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante la copertura finanziaria,  secondo quanto previsto dall'art.  183 D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuta  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  sottoscritto
responsabile del procedimento e del Dirigente, la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del
presente  provvedimento,  di  cui  all'art.  6  bis  della  legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge
anticorruzione n. 190/2012; 

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile di Servizio;

CONSIDERATO che alla dipendente Ferraro Gisella è affidata la responsabilità del procedimento

PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Per le motivazioni di cui in premessa,  integralmente richiamate per costituire parte integrante e
sostanziale del dispositivo della presente determinazione :

 • di integrare l'impegno di spesa di cui alla determinazione R.S. n 252 del 23/12/2022 R.G.
n. 1393 del 29/12/2022 per come di seguito indicato:

 • di impegnare la somma complessiva di euro € 37.727,14 Iva inclusa sul piano dei conti n°
1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio 2023,  per come di seguito indicato:
A) € 17.380,61 (IVA esente)  a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud, sul Piano
dei conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023; 
B) € 20.346,53 (IVA inclusa) a favore di INRETE Cooperativa Sociale sul Piano dei conti
n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023; 

 • di stabilire che la somma complessiva di che trattasi è pari a € 291.405,81;
 • di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 28/06/2023



bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
30/07/23 30/09/23 € 291.405,81

 • di  attestare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art.  147-bis  comma  1  del  d.lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

• di specificare che:
◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/13;
◦ il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la

prevenzione della corruzione e della trasparenza.
• di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità

legale.

Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione del  presente  atto  e  con  ogni  conseguenza,  la  regolarita'  e  correttezza
dell'azione  amministrativa  essendo  stati  correttamente  valutati  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto,  il  rispetto  delle  regole  anti-
corruzione, il rispetto della privacy, che consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento. 

Dott.ssa Gisella Ferraro

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

IL DIRIGENTE 
Vista la sopra esposta proposta;
Ritenendola meritevole di approvazione

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,  integralmente richiamate per costituire parte integrante e
sostanziale del dispositivo della presente determinazione :

 • di integrare l'impegno di spesa di cui alla determinazione R.S. n 252 del 23/12/2022 R.G.
n. 1393 del 29/12/2022 per come di seguito indicato:

 • di impegnare la somma complessiva di euro € 37.727,14 Iva inclusa sul piano dei conti n°
1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio 2023,  per come di seguito indicato:
A) € 17.380,61 (IVA esente)  a favore dell'Associazione Comunità Progetto Sud, sul Piano
dei conti n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023; 
B) € 20.346,53 (IVA inclusa) a favore di INRETE Cooperativa Sociale sul Piano dei conti
n° 1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0) del bilancio 2023; 

 • di stabilire che la somma complessiva di che trattasi è pari a € 291.405,81;
 • di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
30/07/23 30/09/23 € 291.405,81

 • di  attestare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art.  147-bis  comma  1  del  d.lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

• di specificare che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 28/06/2023



◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/13;

◦ il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

• di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità
legale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 730 del 11/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 28/06/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 730 del
11/05/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 28/06/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 1917 294 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

17.380,61

2023 1917 295 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

20.346,53

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/06/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1780

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 28/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 669
con oggetto:  Rettifica determinazione R.S. n 252 del 23/12/2022 R.G. n. 1393 del 29/12/2022 Progetto
SAI/SIPROIMI  categ.  Ordinari,  Proroga  contratto  n.rep  24711  del  23/11/2021  periodo  01/01/2023-
30/06/2023 ; cig 8587045DB1 CUP:C81H20000110001.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 28/06/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 28/06/2023


